7

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________ 2023 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 24 апреля 2018 г. № 126
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018, № 153(159); 2019, № 169(175); 2020, №175(181), следующие изменения:
1) в наименовании постановления Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126 слова «и расходования органами» заменить словом «органам»;
2) в пункте 1 слова «и расходования органами» заменить словом «органам»;

3) абзац второй подпункта «а» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«оказывающим консультационную и методическую помощь органам местного самоуправления в Республике Алтай по вопросам осуществления государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай;»;

4) абзац третий подпункта «а» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«осуществляющим расчет объема субвенций, необходимых органам местного самоуправления для осуществления государственных полномочий, и их распределение между муниципальными образованиями в Республике Алтай в соответствии с Методикой расчета норматива для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай для осуществления отдельных государственных полномочий Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденной Законом Республики Алтай от 20 декабря 2017 г. № 64-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай;»;
5) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) Министерство экономического развития Республики Алтай является уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Алтай:

обеспечивающим передачу органам местного самоуправления материальных средств, необходимых для осуществления государственных полномочий;

осуществляющим контроль за использованием органами местного самоуправления в Республике Алтай материальных средств, предоставленных для осуществления государственных полномочий;

получающим от органов самоуправления в Республике Алтай предложения по перечню подлежащего передаче в пользование и (или) в управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий;

получающим от органов местного самоуправления в Республике Алтай отчеты о ходе использования материальных средств, предоставленных на осуществление государственных полномочий в порядке, установленном Министерством экономического развития Республики Алтай.»;

6) в наименовании Порядка  слова «и расходования органами» заменить словом «органам»;
7) в пункте 1 Порядка слова «и расходования органами» заменить словом «органам»;

8) в пункте 2 Порядка слова «органам местного самоуправления в Республике Алтай» заменить словами «бюджетам муниципальных образований»;
9) в пункте 3 Порядка слова «бюджетных ассигнований, предусмотренных Комитету в республиканском бюджете Республики Алтай» заменить словами «лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Комитету»;

10) в пункте 4 Порядка слова «в бюджеты» заменить словом «бюджетам»;

11) Порядок дополнить пунктом 5.1. следующего содержания:

«5.1. Расчет субвенций, предоставляемых муниципальным образованиям, определяется в соответствии с Методикой расчета норматива для определения общего объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Алтай для осуществления отдельных государственных полномочий Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай, утвержденной Законом Республики Алтай от 20 декабря 2017 г. № 64-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай.»

	Глава Республики Алтай,

Председателя Правительства

Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.

Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126» (далее – проект постановления) разработан Комитетом по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай (далее - Комитет).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования органами местного самоуправления в Республике Алтай субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление отдельных государственных полномочий Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай, и о признании утратившими силу постановления Правительства Республики Алтай от 18 апреля 2006 года № 58»,  по результатам правовой и антикоррупционной экспертизы, проведенной Государственно-правовым управлением Аппарата Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, с целью приведения в соответствие с федеральным законодательством и реализации Закона Республики Алтай от 20 декабря 2017 г. № 64-РЗ  в части дополнения функций комитета по оказанию консультационной и методической помощи органам местного самоуправления в Республике Алтай по вопросам осуществления государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай, уточнения и дополнения функций Министерства экономического развития Республики Алтай как уполномоченного исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, наделенного правом передачи органам местного самоуправления материальных средств для осуществления государственных полномочий, а также правом контроля и получения отчетов о ходе использования предоставленных материальных средств.
Необходимость принятия проекта постановления связана с реализацией Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Закона Республики Алтай от 20 декабря 2017 г. № 64-РЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 6 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, согласно которой высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации устанавливается порядок предоставления субвенций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации;
2) часть 2 статьи 4, часть 3 статьи 6, статья 7 Закона Республики Алтай от 20 декабря 2017 г. № 64-ФЗ «О наделении органов местного самоуправления в Республике Алтай отдельными государственными полномочиями Республики Алтай по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Республики Алтай и находящихся на территории муниципальных образований в Республике Алтай», согласно которым Органы местного самоуправления при осуществлении государственных полномочий имеют право на получение от уполномоченных Правительством Республики Алтай исполнительных органов власти Республики Алтай консультационной и методической помощи по вопросам осуществления государственных полномочий; Правительством Республики Алтай устанавливается порядок предоставления органам местного самоуправления субвенций из республиканского бюджета Республики Алтай на осуществление государственных полномочий, органы местного самоуправления имеют право вносить предложения по перечню подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий.

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта постановления не требуется в связи с тем, что проект не содержит положений, подлежащих оценке регулирующего воздействия, установленных частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством  и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенных факторов в проекте постановления не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

Председатель
Комитета по делам ЗАГС

и архивов Республики Алтай                                                     Н.П. Антарадонова
ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, отмене, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2018 г. № 126» не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.